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Abstrakt

Práce je založena na analýze pojmu všeobecné vzdělání, směřující k jeho konkrétnímu pojetí.

Přináší přehled historických pojetí všeobecného vzdělání, rozlišuje hledisko vzdělávacích

institucí, ve kterém jde především o minimální základ vzdělání, společný všem členům dané

společnosti, a ideu pojmu, poukazující k celku poznání a orientující způsoby jeho uchopení.

Nahlíží všeobecné vzdělání jako síť souvislostí a vztahů mezi poznatky a zkoumá jeho význam

v protilehlosti vůči vzdělání odbornému, jeho vliv na celostní utváření člověka, význam pro

osobnostní rozvoj a utváření konkrétního života člověka v jeho životních pohybech. Zabývá se

všeobecným vzděláním z hlediska vzdělávacího obsahu, individuálních i společenských potřeb

a poukazuje na význam všeobecného vzdělání v rámci současného pedagogického diskurzu a

reformních proměn.
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Abstract

The thesis is based on an analysis of the term general education, aiming at its specific

conception. It provides an overview of historical conceptions of general education,

distinguishing between the perspective of educational institutions, which is primarily focused

on the minimum basis of education, common to all members of a particular society, and the

idea of the term, pointing to the omnitude of knowledge and orienting the ways of apprehending

it. It regards general education as a network of interconnections and relations between findings

and examines its significance as opposed to vocational education, its influence on the holistic

formation of a person, its importance for personal development and the formation of a person's

particular life during the course of life. It deals with general education in the perspective of

educational content, individual and social needs and draws attention to the importance of

general education in the framework of contemporary pedagogical discourse and reform

modifications.
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Úvod

V práci zaměřené na téma všeobecného vzdělání se chci věnovat danému pojmu v jeho

obsahovém a individuálním rozměru, ne tolik ve smyslu institucionálním a společenském.

Všeobecné vzdělání se tedy chystám zkoumat více z hlediska jednotlivého člověka, jeho

osobnosti a osobnostního vývoje, jako jeho vlastnost, osobní kvalitu, spíše než z hlediska

institucionálního vzdělávání, vzdělávacího systému, politiky a řízení organizace. Proto záhy

rozliším pojmy vzdělání, vzdělanost, vzdělávání, aniž bych pominul jejich souvislosti. Ty jsou

nakonec pro tyto pojmy určující.

Cílem práce je provedená analýza pojmu všeobecné vzdělání. Půjde tedy o uchopení pojmu v

jeho historickém rámci, o vystižení některých filosofických a psychologických souvislostí dané

ideje, o jeho pojetí a uplatnění v současném pedagogickém diskurzu.

Při uvážení různých historických pojetí vzdělání, tedy různých vyjádření ideje vzdělání, úžeji

všeobecného vzdělání, jaké objevujeme v myšlení různých osobností z dějin lidské kultury a

ducha, a při zohlednění různých pojetí, se kterými se setkáváme v současném pedagogickém

myšlení, bude třeba se ptát, v jakých souvislostech můžeme pojem chápat? Konkrétněji: zda a

v jakém smyslu je možné nahlížet všeobecné vzdělání z hlediska vývoje osobnosti, osobní

identity, životní orientace, utváření hodnot, obecné vzdělanosti jako kulturního statku,

kulturního dědictví a dalších. Tento náhled může přinést obohacení pedagogicko-filosofické

reflexe jedné ze stěžejních idejí a náměty pro případné nové možnosti jejího praktického

uchopení.

Takto vybaveni se pak můžeme porozhlédnout po krajině současného pedagogického diskurzu,

teorie a praxe a zjistit, jakými způsoby je tady pojem všeobecného vzdělání pojímán, tedy

chápán či přímo definován, co označuje, jaké významy vyjadřuje, jakým způsobem se

proměňuje a proč. Zde bude nutné především postavit vedle něho pojmy kompetence a

gramotnost. Srovnání těchto rozmanitých pojetí, skrývajících se za nálepkou "všeobecného

vzdělání, rozhledu, základu" může upřesnit daný pojem, který stále má význam pro

pedagogickou práci, je součástí závazných dokumentů a má potenciál i v rámci reforem a

koncepčních proměn.

Nástrojem této teoretické práce bude metoda filosofické reflexe a analýzy pojmu.

Mým záměrem je bádání, které je osobní, ve svém výsledku shrnující a vyjadřující mé vlastní,

subjektivně ovlivněné poznání a poznávání. Volím široké, obecné téma, zahrnující více různých
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podtémat a dovolující vyjádřit celkový pohled, obecnější myšlenky i obecné vlastní poznání,

nabyté studijním zájmem v posledních letech, orientovaným jak na vlastní předmět studia, tak

i do dalších životních oblastí. Vycházím z četby, z výpisků a poznámek, se kterými pracuji

průběžně, nejen pro účel konkrétní práce. Význam přikládám i zkušenosti, myšlení, poznání a

četbě překračující hranice oboru, ležící mimo ně. Tvorbu práce vnímám v souvislosti s vlastním

osobnostním vývojem. Výslednému textu bych rád dal podobu odborné práce, komponované

jako literární útvar, dovolující následnou úpravu v esej.
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Započněme bádání položením základní otázky:

Co znamená všeobecné vzdělání?

Ve své značné otevřenosti se tato otázka zdá být vhodná pro utváření prvních představ.

Odpovědi, které na ni obvykle dostáváme od různých respondentů, vztahujících se k oblasti

vzdělávání z různých stran a na různých rovinách odbornosti, poukazují na šíři významů a

souvislostí, ve kterých je všeobecné vzdělání nahlíženo, uchopováno a chápáno. Uveďme si

některé z nich:

 abstraktní rámec / kánon informací, které jsou obecně platné a považovány za základní

(zásadní) k správné orientaci v okolním světě...

 "smetana" ze všech hlavních oborů, aby jsi mohl udělat krok do světa

specializovaného...

 spoustu věcí, které jsem nikdy nepotřebovala, většinu z nich zapomněla a mnohého se

mi nedostalo...

 vzdělanostní základ, který by člověk měl mít, aby obstál v současném kulturním světě,

ale i v současných sociálních vztazích i vazbách, aby rozuměl životu a společenskému

dění, také se dobře cítil, ale se i bezpečně pohyboval...

 všeobecný rozhled – přehled z různých oblastí poznání, schopnost dávat je do

souvislostí, dovednost použít je v praktickém životě...

 soubor určitých vědomostí a vlastností jedince, které získá během svého studia a života

 základ, na kterém můžeš stavět, a pak se dále rozvíjet ... teprve na solidním všeobecném

vzdělání se dá budovat specializovaná příprava na budoucí profesi.

Souvislosti, v jakých je všeobecné vzdělání chápáno, si v jejich úhrnu můžeme představit na

pomyslné škále, napjaté mezi dvěma úvazy. Jedním z těch krajních pólů je vzdělání jako

ústřední pojem vzdělávacích koncepcí a programů, tedy součást přediva společenských,

politických a školsko-organizačních systémů – tady jde o souvislost všeobecného vzdělání se

vzdělávacím systémem, jeho místo a význam v kurikulu, v otázkách vzdělávací politiky,

kulturní reprodukce, apod.

Na druhém pólu pak vzdělání a vzdělávání nabývá význam vztažený k lidské osobnosti a jejímu

životnímu vývoji.

O škálu jde proto, že vzdělání není nikdy pojímáno pouze z jednoho z uvedených pólů. Člověk,

který je vzdělaný, již disponuje nějakým vzděláním, které ale předem nějak někde nabyl nebo
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k tomu přinejmenším získal základy; ať si to připouští nebo ne, tak vliv na něj měly i vzdělávací

instituce, které nevyhnutelně absolvoval. Momentální stav jeho vzdělání se navíc dále rozvíjí

či proměňuje v kontextu jeho sociálního prostředí, vlivem společenských, politických,

kulturních událostí. Na druhé straně vzdělávací systém, který by nereflektoval pojem vzdělání,

(jakkoli se zdá, že právě snahy vytvořit něco takového si říkají o pozornost v současnosti i v

dobách minulých), je vadný jednoduše proto, že postrádá cíl a účel. O pojmu vzdělání, či

přesněji všeobecné vzdělání, tedy musíme uvažovat v jeho vztahu k oběma těmto pólům jako

o něčem, co je jako nějaký subjektivně uspořádaný systém v držení jednotlivce a zároveň je to

živý otevřený systém, otevřený světu, z jehož podnětů a obsahů je utvářen a neustále

modifikován, a jenž prostřednictvím společenských institucí aktivně projevuje vůči jednotlivci

tento vliv.
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Co říkají slovníky

Celý tento dosavadní náhled nevybočuje z rámce, v jakém pojem všeobecného vzdělání vnímají

pedagogické autority, vtiskující své pojetí do pedagogických slovníků. Vizme například


[…]


důkladněji prozkoumali syntézou."196 Nakolik pracuji s metaforami studny, krajiny, sítě nebo

jinými, musím dobře poznat jejich fenomén, abych jimi mohl vyjádřit to, co jimi není, ale je

jim podobné – odbornost, všeobecnost, poznání.

Usiloval jsem o provedení filosofické analýzy pojmu, o fenomenologickou reflexi.

"Fenomenologická reflexe ... nepředpokládá žádnou platnou soustavu poznatků, žádný

poznatek ani zásadu nebéře za svůj předpoklad. Nepracuje s žádným poznatkem, nýbrž

vyšetřuje každý poznatek. ... zkoumá všecky výslovné i implicitní předpoklady všech našich

poznatků..."197

195 Podle: Kosek, 2011, Gadamer, 2020
196 Komenský, 1992a: 171
197 Patočka, 1996: 183
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Co znamená fenomén? "Fenomén je to, co vidíme, co je v naší zkušenosti zde, 'co se samo

ukazuje', v mezích toho, jak se to ukazuje."198

"Metoda fenomenologie je tedy především deskriptivní analýza toho, co nalezeno v reflexivním

názoru transcendentálního diváka ... Konstitutivně genetické vyjasnění zpravidla předpokládá

dvojí popis: 1. popis předmětnosti dané ve zkušenosti, 2. popis zkušenosti, tj. všech modalit

prožitkových, v nichž předmětnost určitého druhu může být dána. Vedle tohoto deskriptivního

úkolu (který je přirozeně analytický) má pak fenomenologie ještě složku v posledním smyslu

výkladovou, tj. konstituční."199

Podobně při filosofické analýze "jde o to, hledat předpoklady a reflektovat různé souvislosti

pojmů," vidět "téměř všechny klíčové pedagogické pojmy ... určené k dalšímu zpřesňování či

rekontextualizaci".200

Výše ve vlastním textu jsem již zmínil metodu kontrastování, škálování a sdružování

protikladných pólů do faktorů, analytickou a syntetickou práci s rešeršemi, excerpcemi a

konspekty, i metodu portrétování.

K předběžnému zmapování tématu jsem podnikl výzkumnou sondu, předvýzkum. Ten spočíval

v položení otevřené otázky: Co znamená všeobecné vzdělání? Otázku jsem položil jednotlivým

respondentům položil v rámci dopisu (e-mailu), který obsahoval též vysvětlující informace a

několik dílčích otázek pro případ snazšího uchopení odpovědi.201 Vzorek jsem se snažil

konstruovat metodou apriorní determinace tak, aby v něm byli zahrnuti učitelé z různých typů

škol v různých regionech (rozlišoval jsem město Prahu a ostatní republiku); šlo o následující

typy: první a druhý stupeň základní školy, gymnázium, střední odborná škola nebo konzervatoř;

na každém jsem se pokusil oslovit několik učitelů, kteří měli být různého věku a různé míry

pedagogické zkušenosti. Rovnou mohu uvést, že se nepodařilo získat odpovědi ve všech těchto

kategoriích, ale nakonec se mi uzdálo, že to nevadí, protože skutečně nemělo jít o víc než

výzkumnou sondu pro teoretickou práci, a k tomu se ukázalo, že získaný soubor odpovědí je

dostačující. Při větší důslednosti již by mohlo jít o výzkum v pravém slova smyslu, a do toho

jsem se pouštět nechtěl. To zůstalo jako možný námět pro další práci.

198 Patočka, 2002: 140
199 Patočka, 1992: 69, 71
200 Martin Strouhal: osobní sdělení
201 Viz přílohu
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Uzavřeme slovy klasika: "Taková budiž práce našeho ducha: nechť skryje vše, odkud se mu

dostalo pomoci, a ukáže jenom výsledek, který z toho vytvoří. ... Nesmí být naším úkolem

brousit si vtip v rozprávkách a strhovat filosofii z její velebnosti do tak těsných uliček."202

202 Seneca, 2018: 262, 388
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Závěr

V práci zaměřené na daný pojem jsem pojal všeobecné vzdělání jako síť souvislostí a vztahů

mezi poznatky, dovolující chápat jednotlivé poznatky v širších souvislostech a propojující je v

jejich vzájemných vztazích. Taková síť poznání může být v ideálním případě natolik hustá a

rozsáhlá, že zahrne veškeré možné poznání, přesahující kapacitu jednotlivého subjektu. Proto

každý jednotlivý subjekt – jednotlivec či instituce – vytváří vlastní celek poznání, který je

koherentně uspořádaným a celistvým výběrem z poznání veškerého. Obsahem všeobecného

vzdělání je právě tento subjektivně vybraný a organizovaný celek, vzhledem k propojenosti

jednotlivých poznatků otevřený dalšímu rozšiřování a dovolující neustálé obohacování,

zároveň umožňující přeuspořádávání do stavu opětovně dosahované koherence. Obohacování

může čerpat z různých směrů, celek se tak může rozšiřovat různými způsoby; pak je úlohou

vzdělávacích institucí, které jsou institucemi společenskými a kulturními, aby u jednotlivých

lidí orientovaly toto rozšřiřování podle objektivních nároků, kladených na jednotlivce

společností a kulturou. Všeobecné vzdělání má svůj výchovný vliv založený v tom, že staví

jednotlivce před celek, který přesahuje jeho osobní hranice a vede ho k jejich rozšiřování i k

uznání toho, co leží mimo ně. V současné situaci se ukazuje velmi žádoucí a podnětné zachovat

pojem diskurzivně živý a působící.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Znění dopisu, obracejícího se na respondenty v rámci předvýzkumu203

203 Uvádím základní verzi. Další se mohly lišit podle konkrétních adresátů; v některých případech šlo o kolegy
nebo známé. (respondent, učitelka, kolega, adresát – bez rozlišení genderu)