Vážená paní učitelko,

rád bych Vám položil otázku týkající se vzdělávání. Zabývám se teď pojmem všeobecného

vzdělání v rámci svojí diplomové práce na katedře pedagogiky FF UK. Otázku posílám různým

pedagogům z různých typů škol v rámci předvýzkumu – mapování tématu, abych zjistil, jak je

pojem v současné době chápán. Prosím Vás, zdali byste byla tak laskavá a věnovala chviličku

jejímu zodpovězení. Otázka zní:

Co znamená všeobecné vzdělání?

Odpověď, kterou bych si přál od Vás dostat, může být docela libovolná, může mít třeba docela

jednoduchou formu několika brainstormingových hesel. Kdyby hlavní otázka byla příliš

neurčitá, tady je několik doplňujících, které upřesňují možnosti jejího uchopení:

Všeobecné vzdělání – co si představíte pod tímto pojmem?

Co je obsahem všeobecného vzdělání?

Jak se projevuje v životě osobnosti?

Jaký má význam pro člověka v dnešní době?

Jaká je jeho role v současném vzdělávání (vzdělávacím systému)?

Velmi Vám děkuji za ochotu. Omlouvám se, pokud Vás nevyžádaný mail obtěžoval.

S pozdravem,

Petr Potoček